Al di là della Scolastica e del suo battagliaire pro e contro Aristotele od Averroè, è il robusto pensiero di Nicolò di Cusa che si collega alla tradizione platonica e pitagorica fino alla speculazione dell'Uno di Parmenide: i suoi modelli sono Proclo, S. Agostino, lo Ps. Dionigi ed Eckart, ripresi con la volontà esplicita della più rigorosa e consapevole ortodossia.

Il problema dell'anima nel *De docta ignorantia* è appena toccato ed in modo polemico rispetto alla controversia fra Platonici e Aristotelici per l'*anima mundi*, ove il Cusano giunge ad una sintesi assai ingegnosa delle due opposte soluzioni; egli infatti difende la platonica *anima mundi*, ma l'intende in modo ideale e non fisico, ovvero come la necessità stessa delle essenze quale si trova in Dio e non come un'ipostasi a sé, distinta da Dio (dal Verbo Divino) e principio di essere e di movimento del mondo. È la soluzione abbozzata dai platonici cristiani S. Agostino e lo Ps. Dionigi e sviluppata da S. Tommaso. Non esiste che un'unica forma esemplare sussistente ed è l'essenza divina comprensiva di tutte le forme e questo perché solo Dio è *ens non contractum* e forma assoluta. Quindi: *Non est nisi una forma formarum et veritas veritatum, et non est alia veritas maxima circuli quam quadranguli. Unde formae rerum non sunt distinctae, nisi ut sunt contractae. Ut sunt absolutae, sunt una indistincta quae est Verbum in divinis. Anima igitur mundi non habet esse nisi cum possibilitate per quam contrahitur; et non est mens*

¹³⁵ GIORGIO GEMISTO PLETONE, *De Platonis et aristotelicae philosophiae differentia*, Prologus: P.G. 160, col., 889; v. al cap. 9, coll. 900-901, la dottrina sull'anima e la critica all'anima principio immobile secondo Aristotele.

¹³⁶ Cfr. II, 8, ed. L. Möhler, in *Kardinal Bessarion als Theologe, Humanist and Staatsmann*, II (*Quellen und Forschungen aus dem Gebiete der Geschichte*, 22), Paderborn 1926; p. 139 ss.

separata a rebus, aut separabilis. La posizione platonica nel suo senso immediato e tradizionale è perciò insostenibile: *Nihil est ergo illud quod de imaginationibus formarum Platonici dixerunt: quoniam non est nisi una infinita forma formarum, cuius omnes formae sunt imagines*¹³⁷.

L'esigenza aristotelica quindi dell'immanenza delle forme particolari nella materia, com'è stata fatta valere da S. Tommaso, è valida: *Oportet igitur acute intelligere ista, quoniam anima mundi est consideranda ut quaedam forma universalis in se complicans omnes formas: non tamen existens actu nisi contracte in rebus, quae in qualibet re est forma contracta rei*. A questo modo, fedele al creazionismo cristiano, il Cusano riassume l'*anima mundi* in Dio: *Est igitur Deus causa efficiens et finalis atque formalis omnium, qui efficit in Verbo uno... Solus enim Deus anima et mens mundi est, eo modo quo anima quasi quid absolutum, in quo omnes rerum formae actu sunt, consideratur*¹³⁸.